artigos 247, 248, 249 e 250 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 13.780/12. 

Tipificação da Multa: art. 42, inciso XIII-A, alínea “L” da Lei 7.014/96, c/c a Lei 12.917/13 e art.112 do 

CTN – Lei 5.172/66. 

Consta no corpo da Notificação Fiscal a seguinte descrição dos fatos: 

“A empresa foi multada em R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) em cada período de 
apuração (janeiro a maio) devido a entrega sem as informações exigidas na legislação (registrou 
pouquíssimas NFE e nenhuma NFC nos meses de janeiro a maio) (LEI Nº 12.917/13), de arquivo 
eletrônico da Escrituração Fiscal Digital – EFD no prazo previsto na legislação ( mesmo depois